PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 66/2024

Data: 22 de novembro de 2024

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Ermilo José Dalla Vecchia.

[bookmark: _Hlk183177600]
[bookmark: _Hlk183177559][bookmark: _GoBack]IAGO MELLA - Podemos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro nos Artigos 108 e 109 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao senhor ERMILO JOSÉ DALLA VECCHIA.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                       Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 22 de novembro de 2024.

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	CELSO KOZAK
         Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador MDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	DEVANIL BARBOSA
Vereador PRD
	MAURICIO GOMES
Vereador PSD

	RODRIGO MACHADO
Vereador MDB
	IRMÃO PARÁ DO OVO
Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

	[image: ]

image1.emf
JUSTIFICATIVAS

NOME COMPLETO: Ermilo José Dalla Vecchia

IDADE: - 75 anos

NATURALIDADE: Nova Brescia - RS

PROFISSÃO: Empresário

ESTADO CÍVIL: Casado

RESIDE EM SORRISO HÁ QUANTO TEMPO:  44anos

FILHOS: (02 filhas)

                       Ermilo José Dalla Vecchia, natural do Rio Grande do Sul, chegou a Sorriso,

MT, após participar de uma reunião em Encantado, RS, onde tomou conhecimento de um

projeto de uma nova cidade que surgiria no interior de Mato Grosso. Motivad o pela

oportunidade, deixou a profissão de lapidador de pedras preciosas e se estabeleceu em

Sorriso, onde se tornou agricultor e proprietário do primeiro bar da cidade. Atualmente,

dedica-se ao ramo imobiliário. Casado com Adriana, com quem já era noivo q uando chegou

à cidade, Ermilo é pai de duas filhas: Daniela e Victoria. Chegando à cidade antes da

infraestrutura básica, como água, energia elétrica e estradas, Sorriso funcionava como uma

grande família. Ermilo sempre foi ativo em causas comunitárias, pa rticipando de

arrecadações para a compra de móveis para escolas, equipamentos para a delegacia e

combustível para a polícia.

                       Pelas suas contribuições significativas ao desenvolvimento  do município de

Sorriso-MT e à integração da cidade, Ermilo José Dalla Vecchia é merecedor do título de

Cidadão Sorrisense.